aut rarus est qui omnia habeat quae habere debet episcopus. et tamen si unum uel duo de catalogo uirtutum episcopi cuiquam defuerit, non statim iusti carebit uocabulo, nec ex eo damnabitur quod non habet, sed ex eo coronabitur quod possidet“.

¹⁶ Hieronymus, Comm. in Ep. ad Titum, PL 26,599.

¹⁷ Zu diesem Fall und dem Zusammenhang mit der Streitschrift des Hieronymus gegen Vigilantius s. Stefan Rebenich, Hieronymus und sein Kreis aaO. (Anm. 6), 249.

¹⁸ Hieronymus, Ep. 69,3 ad Oceanum, CSEL 54, 683,21f.

¹⁹ Hieronymus, Comm. in Ep. ad Titum, PL 26,603: „*si autem episcopus et pudicus, quem graeci σόφορρα uocant: et latinus interpres uerbi ambiguitate deceptus, pro pudico, prudentem transtulit. si autem laicis imperatur ut propter orationem abstineant se ab uxoribus coitu: quid de episcopo sentiendum est, qui quotidie pro suis populi que peccatis, illibatas deo oblaturus est uictimas?*“ Vgl. dazu auch Ambrosiaster, Comm. in 1.Cor., CSEL 81/II,74.

²⁰ Hieronymus, Contra Vigilantium II, PL 23,355C–356A: „*proh nefas! episcopos sui sceleris dicitur habere consortes: si tamen episcopi nominandi sunt, qui non ordinant diaconos, nisi prius uxores duxerint: nulli caelibes credentes pudicitiam, imo ostendentes quam sancte uiuant qui male de omnibus suspicantur: et nisi praegnantibus uxoribus uiderint clericorum, infantes que de ulnis matrum uagiantes, christi sacramenta non tribuant“.*

²¹ Hieronymus, Aduersus Iouinianum I,34, PL 23,268D: „*certe confiteris non posse esse episcopum, qui in episcopatu filios faciat“.* Vgl. Peter Browns Charakterisierung dieser Passage in *Aduersus Iouinianum*: „Er [Hieronymus] behauptete weiter, daß Priester nur insofern heilig seien, als sie die Reinheit von Jungfrauen besäßen. Die verheirateten Geistlichen seien nur unerfahrene Rekruten in der Armee der Kirche, die man wegen zeitweiliger Knappheit an kampferprobten Veteranen des lebenslangen Zölibats eingeführt habe. Das war eine denkwürdige Formulierung des asketischen Standpunkts in seiner unangenehmsten und wirklichkeitsfremdesten Form“, Peter Brown, *Die Keuschheit der Engel*, München 1991, 384.

sein²². Theologische Begründung dafür ist der Gedanke der Reinheit des von Priestern und Bischöfen darzubringenden Opfers²³.

c) Der Hinweis in den Bischofsspiegeln, daß der Bischof kein Säufer sein darf (1.Tim 3,3/Tit 1,7), wird von Hieronymus ebenfalls im asketischen Sinne verschärft. Der Bischof soll überhaupt keinen Wein trinken²⁴ und auch nicht durch übergroßen Appetit auffallen²⁵.

d) Der Bischof muß gastfreundlich sein (1.Tim 3,2/Tit 1,8). Gegenüber den Laien zeichnet ihn aus, daß er gegenüber allen gastfrei sein soll²⁶. Hieronymus geht so weit, zu sagen: „*episcopus nisi omnes receperit, inhumanus est*“²⁷.

e) Der Bischof soll die Heilige Schrift kennen²⁸, recht predigen und treu die Lehre bewahren (1.Tim 3,2/Tit 1,9)²⁹. Hieronymus wendet sich hier

²² Hieronymus, Comm. in Ep.ad Titum, PL 26,600: „*si autem peccata filiorum iustum ab episcopatu prohibent, quanto magis unusquisque se considerans et sciens quia potentes potenter tormenta patientur retrahet se ab hoc non tam honore quam onere: et aliorum locum, qui magis digni sunt, non ambiat occupare! ad extremum hoc dicendum est in scripturis per filios λογισμοῦς id est cogitationes, per filias uero πράξεις, id est opera, intelligi, et eum nunc praecipí debere episcopum fieri, qui et cogitationes et opera in sua habeat potestate, et uere credat in christo, et nulla subrepentium uitiorum labe maculetur*“ und ebenda 604: „*sit quoque episcopus et abstineas: non tantum (ut quidam putant) a libidine et ab uxoris amplexu, sed ab omnibus animi perturbationibus: ne ad iracundiam concitetur: ne illum tristitia deiiciat: ne terror exagitet, ne laetitia immoderata sustollat*“.

²³ Hieronymus, Ep. 64,5, CSEL 54, 593,2–9: „*ego, si fecero, si dixeró quippiam, quod reprehensione dignum est, de sanctis egredior et polluo uocabulum christi, in quo mihi blandior: quanto magis pontifex et episcopus, quem oportet esse sine crimine tantarum que uirtutum, ut semper moretur in sanctis et paratus sit uictimas offerre pro populo, sequester hominum et dei et carnes agni sacro ore conficiens, quia sanctum oleum christi dei sui super eum est!*“

²⁴ Er begründet das mit dem Weinverbot für die Priester am Tempel in Jerusalem und für die Menschen, die das Nazarener-Gelübde abgelegt hatten. Hieronymus, Comm. in Ep. ad Titum, PL 26,601: „*miramur autem apostolum in episcopis siue presbyteris damnasse uinolentiam, cum in uetere quoque lege praeceptum sit, sacerdotes cum ingrediuntur templum ministrare deo, uinum omnino non bibere et: nazaraeum quandiu sanctam comam nutriat, et nihil contaminatum, nihil mortale conspiciat, et a uino abstinere, et ab uua passa, et a dilutiori quae solet ex uinaceis fieri, potione, omni que sicera, quae mentem ab integra sanitate peruerit*“. Andere Ausleger wie z.B. Theodoret von Cyrus können es unter Hinweis auf 1.Tim 3,8 mit dem Verbot übermäßigen Weingenusses bewenden lassen; Theodoret von Cyrus, Interpretatio Epist. I. ad Tim 3,3, PG 82,805.